
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об утверждении итогов смотра-конкурса проектов по 
родительскому просвещению в образовательных организациях 

Республики Адыгея в 2025 году 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 18.03.2025 г. № 235 «О проведении смотра-конкурса проектов по 
родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея в 2025 году» был проведен смотр-конкурс проектов по родительскому 
просвещению в образовательных организациях Республики Адыгея (далее – 
Конкурс). В Конкурсе приняли участие 13 образовательных организаций. 

В соответствии с протоколом оценивания работ участников Конкурса 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить рейтинговый список участников смотра-конкурса проектов 

по родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея в 2025 году (приложение 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров смотра-конкурса проектов по 
родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея в 2025 году (приложение 2). 

3. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами Министерства 
образования и науки Республики Адыгея. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения, социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова. 
  
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 



Приложение 1 
 
 

Рейтинговый список участников смотра-конкурса проектов по родительскому просвещению в образовательных организациях 
Республики Адыгея в 2025 году 

 
№ Наименование ОО Наименование 

муниципального 
образования 

ФИО руководителя и авторов программы/ 
проекта 

С
ре

дн
ий

 
ба

лл
 

М
ес

то
 в

 
ре

йт
ин

ге
 

1.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 22» 

Городской округ «Город 
Майкоп» 

Плахова Марина Семеновна, заведующая; 
Фахритдинова Татьяна Александровна, 
старший воспитатель 

58,6 1 

2.  Муниципальная бюджетная дошкольная 
образовательная организация «Детский сад №7 
«Радуга» ст. Гиагинской» 

«Гиагинский 
муниципальный район 
Республики Адыгея» 

Гречкина Наталья Николаевна, 
заведующая; 
Деревянко Валентина Ивановна, старший 
воспитатель 

45,8 2 

3.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №14» с. 
Преображенское  Красногвардейского района 
Республики Адыгея 

«Красногвардейский 
муниципальный район 
Республики Адыгея» 

Тхитлянов Рустам Схатбиевич, директор; 
Клименко Елена Каплановна, куратор по 
воспитательной работе 

37,4 3 

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение № 18 
«Специальный коррекционный детский сад для 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья» 

Городской округ «Город 
Майкоп» 

Валуева Светлана Юрьевна, заведующая; 
Васильченко Наталья Михайловна, 
старший воспитатель 

32,8  

5.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 2 «Василёк»  
г. Адыгейска 

Городской округ «Город 
Адыгейск» 

Багова Светлана Кадыровна, заведующая; 
Чувашева Людмила Петровна, старший 
воспитатель 

31,8  

6.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
компенсирующего вида № 26» 

Городской округ «Город 
Майкоп» 

Валихметова Саида Владимировна, 
заведующая; 

29,2  



Меретукова Лариса Аслановна, старший 
воспитатель 

7.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №7 
«Теремок» 

Городской округ «Город 
Майкоп» 

Шокорова Светлана Петровна, 
заведующая; 
Мухина Ольга Анатольевна, старший 
воспитатель 

27,8  

8.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования «Шовгеновский район «Детский 
сад общеразвивающего вида №2 «Бэрэчэт» а. 
Джерокай 

«Шовгеновский 
муниципальный район 
Республики Адыгея» 

Кагазежева Сарет Схатбиевна, 
заведующая 
 
 

27,6  

9.  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Республики 
Адыгея «Красногвардейский аграрно-
промышленный техникум» 

«Красногвардейский 
муниципальный район 
Республики Адыгея» 

Пчихачев Азамат Кимович, директор; 
Андрющенко Александра Александровна, 
советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 

26  

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 33 
«Золотая рыбка» 

«Майкопский 
муниципальный район 
Республики Адыгея» 

Болховитина Ирина Николаевна, 
заведующая; 
Асоян Ольга Андреевна, старший 
воспитатаель 

24,2  

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 6 
«Нэбзый» муниципального образования «Город 
Адыгейск» 

Городской округ «Город 
Адыгейск» 

Тхатель Кутас Азиковна, заведующая; 
Тугуз Саида Казбековна, старший 
воспитатель 

23,4  

12.  Муниципальное бюджетное  дошкольное 
образовательное учреждение  «Детский сад №2 
«Праздник детства» 

Городской округ «Город 
Майкоп» 

Дышекова Фатима Султановна, 
заведующая; 
Макаренко Тамара Васильевна, старший 
воспитатель 

23  

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 5 «Солнышко» х. 
Тихонов 

«Шовгеновский 
муниципальный район 
Республики Адыгея» 

Отрох Ирина Сергеевна, заведующая; 
Ермак Виктория Аркадьевна, воспитатель 

21,2  



 
Приложение 2 

 
 

Список победителей и призеров смотра-конкурса проектов по родительскому 
просвещению в образовательных организациях Республики Адыгея в 2025 году 

 
№ 
п/п 

Наименование ОО ФИО руководителя и авторов 
программы/ проекта 

Средний 
балл 

Место  

1.  Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 
22» МО «Город Майкоп» 

Плахова Марина Семеновна, 
заведующая; 
Фахритдинова Татьяна 
Александровна, старший 
воспитатель 

58,6 1 

2.  Муниципальная бюджетная 
дошкольная образовательная 
организация «Детский сад №7 
«Радуга» ст. Гиагинской» 

Гречкина Наталья 
Николаевна, заведующая; 
Деревянко Валентина 
Ивановна, старший 
воспитатель 

45,8 2 

3.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№14» с. Преображенское 
Красногвардейского района 
Республики Адыгея 

Тхитлянов Рустам 
Схатбиевич, директор; 
Клименко Елена Каплановна, 
куратор по воспитательной 
работе 

37,4 3 

 
 


